
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 

 

 
Considerata la necessità di acquistare i servizi di manutenzione per Oracle “Oracle 

Database Standard Edition 2” Processor Perpetual CSI 20521603 come indicato nella 

lettera allegata del Dirigente dell’area Servizi ICT; 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0071706 del 17/07/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

Considerato che l’erogazione dei servizi applicativi del sistema informativo di 

Ateneo, caratterizzati da elevati requisiti di continuità operativa, è basata su 

database server Oracle; 

 

Considerato che il rinnovo del contratto di manutenzione per l’anno 2019, 
previsto dal piano biennale 2018 - 2019 relativo alla programmazione dei servizi e 
delle forniture (Manutenzione licenze Oracle SE2), garantisce il funzionamento del 

database server con SLA adeguati alla criticità dell’infrastruttura stessa, nell’attesa di 

definire il piano di razionalizzazione del patrimonio ICT  dell’Ateneo a valle del 
Censimento previsto da AgID nell’ambito del Piano Triennale per l’Informatica 
nella Pubblica Amministrazione 2017 – 2019; 
 

 

Valutato di predisporre gara per la durata di un anno dal 01/01/2019 – 

31/12/2019; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 

n. 201802270142 del 27/02/2018 avente per oggetto “Programma biennale per 

l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 

milione di euro” che prevede, nell’ambito della programmazione 2018-2019 la 

necessità di acquistare servizi di manutenzione per licenze Oracle SE2 per un 

importo di € 48.000,00 al netto di IVA e considerato che tale importo è stato 

rimodulato a causa di  mutate condizioni del mercato portando l’importo a basa di 

gara ad € 46.000,00; 

 

 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 46.000,00; 

 

Considerato che la base d'asta è inferiore a quanto riportato nel piano biennale 

2018 - 2019 per mutate condizioni del mercato; 

 

Visto che la convenzione Consip non risulta disponibile, pertanto gli acquisti 
tramite questo canale non sono al momento possibili; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 

quanto i prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza trattandosi di mera fornitura; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Considerato che, come risulta dalla allegata lettera del dirigente, al fine di 
ottenere, per quanto di competenza, un completo e qualificato supporto ai 
prodotti e ai servizi offerti dal produttore ed evitare forniture di servizi di 
manutenzione non autorizzati o rivenduti da canali non autorizzati dal 
produttore, il fornitore dovrà risultare partner commerciale Oracle per tutta la 
durata della gara e del periodo contrattuale, sarà richiesta, come requisito di 
partecipazione, che ogni fornitore fornisca all’Amministrazione un documento, 
rilasciato dal produttore (qualora non si tratti del produttore stesso), attestante il 
possesso del requisito sopra esposto, che sarà verificato in sede di gara a cura 
dell’Amministrazione in collaborazione con il produttore; 
 

 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata 

secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016 e valutato che, ai 

sensi dell’art. 95 c.6 del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione previsto è 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti 

gli operatori economici iscritti al bando “Servizi per l'Information & 

Communication Technology (SERVIZI))” sul mercato elettronico della PA di 

CONSIP spa; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, è indetta la procedura negoziata per  

SERVIZI DI MANUTENZIONE PER LICENZE ORACLE per un importo a base 

d’asta di € 46.000,00 oltre I.V.A. 

 

Di imputare l’importo di € 56.120,00 al codice di progetto AC18DOTA10, Voce 

COAN  A.C.B.E.07.01.05  Manutenzione software. 

 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Fabrizio Pedranzini 

 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-07-13T07:54:45+0000
	GRAZIANO DRAGONI




